

Den norske kirke anno 2014: Tilstede i folks liv!

Biskop Atle Sommerfeldt

Den norske kirke er tilstede i alle lokalsamfunn i Borg bispedømme og er synlig og tilgjengelig for menneskene her; i glede og sorg. I 2014 var det f.eks. mer enn 600.000 gudstjenestedeltagere, 1000 kulturarrangement med om lag 150.000 deltagere, og det drives et omfattende arbeid for barn, ungdom og eldre. 8.500 frivillige er med i menighetsarbeidet i lokalsamfunnene.

Landets største bispedømme

Borg er landets største bispedømme målt i antall medlemmer, med en halv million medlemmer. En framskrivning av medlemstallene viser at med dagens reduksjon vil medlemstallet være stabilt frem til 2022. Samtidig vil befolkningen øke slik at medlemsandelen kan komme under 70% i 2020. Andelen innvandrere og deres barn i Borg vil sannsynligvis nærme seg 30 % i 2040.¹ Statistikken viser at disse i liten grad melder seg inn i Dnk fordi de fleste av dem er medlem av et annet trossamfunn. Denne utviklingen vil ikke endre at Den norske kirke vil være lokalsamfunnets helt dominerende religiøse aktør, være tilstede overalt og tilby arenaer og tjenester som hele befolkningen vil ha tilgang til.

Gudstjenestene samler mange folk

Gudstjenestelivet blomstrer i Borg. I hver gudstjeneste på søndag eller helligdag i Borg er det gjennomsnittlig 98,8 deltagere. Det er en økning på 1.5 prosent fra 2014. Totalt øker antall deltakere med 4500 til 625 000. Det ble gjennomført 6 458 gudstjenester, det er en reduksjon på en halv prosent. Antall frivillige medarbeidere i gudstjenestene økte med 350 til 3526 i 2014. Medlemmenes kompetanse og engasjement er en bærebjelke i Den norske kirke i Borg.

Positive dåpstall

Grunnlaget for Den norske er dåpen. Er du døpt er du medlem i Den norske kirke. Dåpstallene for 2014 viser en svak nedgang fra 2014 på 0.4 prosent og kan bety at nedgangen de siste årene er stoppet opp. I tre av prostiene ser man en relativ stor økning; Østre Borgevangelium, Vestre Borgevangelium og Østre Romerike prosti. En undersøkelse i regi av Kirkerådet viser at dagens generasjon foreldre døper barna på grunn av ønske om tilhørighet til kirken og tradisjon. Dåpsfesten er for mange en stor mulighet til å samle familiene siden færre gifter seg. I noen prostier vil Den norske kirke derfor tilby dåpsgudstjenester også på lørdager slik at familiemedlemmer fra andre steder i landet lettere kan delta..

Prestene mer enn seremoniledere

Det er 134 prestestillinger som sørger for befolkningen i Borg. Hver prest i Borg har i gjennomsnitt 3759 medlemmer og 5141 innbyggere å betjene. Ingen andre bispedømmer har høyere antall medlemmer per prest. Fra april og ut året gjennomførte prestene i Borg 3210 hjemmebesøk og 3802 avtalte samtaler, til sammen 52 samtaler per prest i gjennomsnitt. Prestene i Borg gjennomfører også flest kirkelige handlinger i landet- 90 gudstjenester, gravferder og vigsler per prest. Dette er mye og vi vil derfor arbeide for å øke ressurser til prestestillinger og rekrutteringen til teologistudiet.

¹ Brunborg, Helge. 2014. Utviklingen av antall medlemmer i Dnk Borg.

Kirken som viktig identitetsbygger

Kirkens tradisjoner, riter og bygninger er med på å gi mennesker identitet og forankring. Ved siden av dåp, konfirmasjon, vigsel og gravferd er kirken en viktig del av alle lokalsamfunnenes kulturelle grunnmur. Over 1000 arrangementer og 150 000 deltakere i tillegg til gudstjenestene må sies å være betydelig. NRKs salmemaraton viste også hvilken unik status kirkens kultur har i folks bevissthet. Den pågående kommunereformprosessen vil endre organiseringen av Den norske kirke i Borg lokalt fordi vår struktur må endres i tråd med endringene i kommunestrukturen. Større forvaltningsenheter vil gjøre behovet for lokal identitets og samlingssteder i nærmiljøet større. Den norske kirke vil være helt sentral i å gi disse nærmiljøene forankringspunkter.

Årsrapporten viser et godt arbeidsår for Den norske kirke i Borg i 2014. Vi gir folk en kilde til livskraft og livstolkning i deres livsvandring og er selv et folk på vandring, der vi hele tiden utvikler våre fellesskapsformer og vår involvering i lokalsamfunnet. Vi vandrer sammen og veien blir langt på vei til mens vi går, i trygg forvissning om at kirkens Herre ledsager og veileder oss alle dager inntil verdens ende.

Faktaboks

Hva	Antall	Prosentvis endring
Medlemmer	499 600	Ingen endring
Antall døpte	4176	-0.4
Antall medlemmer per prest	3759	Ingen endring
Gravferder	4732	+ 1
Vigslar	940	- 3.9
Antall deltakere per gudstjeneste	96,9	+ 1.3
Antall deltakere	625 966	+ 0.8

Fredrikstad: Et høydepunkt for Borg bispedømme i 2014 var feiringene av 200-års jubileet for Norges grunnlov. Nesten alle viktige begivenheter i 1814 foregikk innenfor det som i dag er bispedømmets grenser. Det var derfor naturlig at kirken var aktivt tilstede på en lang rekke arenaer i jubileumsmarkeringene med hovedvekt på Eidsvoll, Moss og Halden, men også i en lang rekke små og store grunnlovsbegivenheter rundt om i bispedømmet. Et høydepunkt var Det norske Blåseensemblets konsert bygget over salmer og liturgien fra 1814 urfremført under Hovland-festivalen i november.

Sarpsborg: Sommeren 2014 gikk det terroralarm i Norge, og det var stor usikkerhet om hva som var i ferd med å skje. Minnene fra 22.7 2011 ble levende for mange. Den økte tilliten som er etablert

mellom moskeer og Den norske kirke, og Metodistkirken i Sarpsborg, ga kraft til en felles uttalelse mot terror, og den var mulig fordi det har vært arbeidet godt innenfor rammen av Dialogsenteret, som Bispedømmerådet initierte høsten 2012.